各位

 2024 年 5 月 8 日

公益財団法人 日本英語検定協会

自治体・学校向け「英検 IBA オンライン版」 ウェブ申込開始のお知らせ

～英語 4 技能（RLWS）測定が 800 円で受験可能～

公益財団法人 日本英語検定協会（以下、英検協会）は、先般のお知らせの通り、全国の自治体・学校様向けに、

生徒の英語力を学校の 1 人 1 台端末等を使い、オンラインで手軽に測定できる「英検 IBA オンライン版」を 2024 年度

より提供開始しておりますのでお知らせします。ただいま 「英検 IBA」ウェブサイトにてお申し込みを受け付けております。

▶「英検 IBA」ウェブサイト：https://www.eiken.or.jp/eiken-iba/index.html

英検 IBA 受験料 一覧表（税込・1 名当たりの料金）

「英検 IBA オンライン版」の特長

⚫ 団体＋個人成績表に 生徒の英検級レベル、CSE スコア、技能別 CEFR を掲載 （テスト D、E は 2 技能テスト）

テストレベル 英検級の目安 IBA CSE スコア CEFR レベル

テスト A 準 1 級・2 級 レベル 0～2880 CEFR  B2～A1

テスト B ２級～3 級 レベル 0～2600 CEFR  B1～A1

テスト C 準 2 級～4 級 レベル 0～2200 CEFR  A2～A1

● 4 技能テストを授業 2 コマで実施可能（校内・生徒の 1 人 1 台端末利用により、クラス全員で一斉実施可能）

「Reading & Listening:45 分」、「Writing:15~20 分 & Speaking:8 分」 ※準備含めて授業 2 コマで完結

● 申込責任者・教室監督者用マニュアルを提供！ 生徒が事前にテストの流れを体験できる「体験版サイト」も!

「英検 IBA オンライン版」 提供の背景

英語力の指標として各自治体や団体に利用されている「英検 IBA」。これまで紙と鉛筆での Reading/Listening、タブレ

ット送付による Writing/Speaking を提供しておりますが、もっと手軽に生徒の英語力を測りたいという皆さまのお声をもと

に、学校の 1 人 1 台端末等で 4 技能（RLWS）全てが実施可能な「オンライン版」を開発いたしました。

（Reading・Listening・Writing の解答は、引き続き紙と鉛筆にて行っていただきます。）

特に昨今の英語教育改革において Writing/Speaking 能力の測定ニーズが高まる中、英検協会では、タブレット等の物

流セキュリティに関するコストを削減し、より安価な受験料で提供できるよう英検 IBA オンライン版の開発を進めてきました。

トライアル実施を重ねた結果、安定した実施が実証されたため、2024 年度より、本格的に「英検 IBA オンライン版」のサー

ビスを開始することになりました。

本件に関するお問い合わせ先：公益財団法人 日本英語検定協会（土日祝除く 9:30～17:00）

教育委員会の関係者様 03-3266-8565 ／ 学校の関係者様  03-3266-6562

4技能テスト

Reading/Listening版 Writing/Speaking版 RLWS 版

英検IBA オンライン版 500 円 500 円 800 円

オプション料金 イヤホン購入：100円/個

従来の英検IBA

紙/タブレット送付
500円 2,700円 3,000円

参考：英検2級(準会場) － － 6,900円

ヘッドセット貸与：5,000円/1箱10台　※予備端末貸与も承ります。

2技能テスト

https://www.eiken.or.jp/eiken-iba/index.html